
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000531_2022_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Moretti Laura; 

Toniolo Roberto; Zuzzi Sandra
2E2378AD98B088A533EC3FDDD95EF375
82DB1F500D81AB2E091A47EC6282D90C

DELI0000531_2022_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

00B7D80D7EE99BDBF328EFFCF0DF081
DD3046A1154E9C4CC4D32F29DD3006470

DELI0000531_2022_Allegato2.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

BBEF7D79B73F34FC64A05FC77E187316
F90DCB8828281328B49238C12B22D6CB

DELI0000531_2022_Allegato3.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

9BF91DA4056D61C96D39D40E764324A43
4F2BCE8FEEF23F25EFEB93F70217F6C

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[03-08]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - In sostituzione del Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Sandra Zuzzi - CRAV che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura aperta telematica per la fornitura di Dispositivi medici e strumenti
endoscopici monouso per urologia endoscopica interventistica e specialistica in
fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e Azienda Provinciale
per i Servizi Sanitari della Provincia autonoma di Trento (in seguito A.P.S.S.). 1^
Edizione. Nomina della Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

11/08/2022 11:50DATA:

0000531NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Procedura aperta telematica per la fornitura di Dispositivi medici e strumenti endoscopici
monouso per urologia endoscopica interventistica e specialistica in fabbisogno alle Aziende
Sanitarie della Regione del Veneto e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della
Provincia autonoma di Trento (in seguito A.P.S.S.). 1^ Edizione. Nomina della
Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi  responsabile del,
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero.” Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ ”) n. 1771 del .DGRV 2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,
previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”,
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione del Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014, convertito con Legge n. 89 del .23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del 27/11/2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6/12/2017, “ Regol
amento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2, comma 1,

”, che ha previsto il definitivo trasferimentolettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
ad Azienda Zero, a far data dall’ 01/01/2018, dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del Veneto in
dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti centralizzati
posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.



pag.  2

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate all’UOC CRAV con decorrenza dall’ .01/01/2018

Con Deliberazione del Direttore Generale (in seguito DDG) n. 916 del  è stata indetta una24/12/2021
procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., volta all’aggiudicazione per la
fornitura, suddivisa in 40 lotti funzionali, aggiudicabili separatamente, individuati su base qualitativo-
merceologica per la durata di 2 anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni e con opzione di proroga
semestrale, il cui valore stimato ammonta complessivamente ad € 25.439.588,10 € IVA esclusa, di cui €
11.306.483,60 IVA esclusa per la fornitura biennale, € 11.306.483,60 IVA esclusa per il rinnovo biennale e
€ 2.826.620,90 € IVA esclusa per l’opzione di proroga semestrale da espletarsi in modalità telematica ai
sensi dell’art. 58 del medesimo decreto mediante ricorso alla piattaforma Sintel.

In data  si è quindi proceduto a pubblicare il bando di gara sulla G.U.U.E. n. 2021/S 255-31/12/2021
673255, sul profilo del committente, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale n.2
del  e sugli ulteriori mezzi di pubblicità previsti dalla normativa vigente, fissando quale termine05/01/2022
ultimo per la presentazione delle offerte le ore 16:00 del giorno .15/02/2022

Alla luce di elementi emersi nel corso della fase di ricezione delle richieste di chiarimenti, sentito il Gruppo
Tecnico, è emersa la necessità di apportare le modifiche agli atti di gara, formalizzate con Deliberazione
del Direttore Generale n.157 del 03/03/2022, prorogando altresì i termini di presentazione delle offerte,
dandone avviso sulla G.U.R.I. n.31 del 14/03/2022, sulla G.U.U.E. n. 2022/S 045-115427 del 04/03/2022,
sul profilo del committente e sugli ulteriori mezzi di pubblicità previsti dalla normativa vigente, fissando
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 16:00 del  .11/04/2022

Entro il termine sopra citato è pervenuta regolarmente l’offerta telematica di n. 26 operatori economici, di
seguito indicati:
 

PROGRESS.  DITTA CONCORRENTE OFFERTA PRESENTATA PER
LOTTO DI GARA 

1 AMBU SRL 40

2 ARTHYA SRL 3 - 4

3 BARD SPA 3 - 4 – 5 – 7 – 11 – 15 – 19 – 32 –
33 - 34

4 CARDINAL HEALTH ITALY 509 SRL 2

5 CARLO BIANCHI SRL 5 - 6 - 8 - 10 - 12 - 15 -16 - 17 - 19
- 24 - 26 - 28

6 CLABER SRL 38

7 COLMA SRL 2 - 4 - 5 - 6 - 8 - 19 - 23 - 26 - 27 -



pag.  3

28 - 33 - 34 - 35

8 COLOPLAST SPA 2 - 5 - 6 - 8 - 9 - 17 - 20 - 21 - 26 -
27 - 28 - 29 - 32 -33 - 34 - 36

 
9

COOK ITALIA SRL 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 11 - 12 - 13 -
14 - 15 - 16 - 17 -19 - 20 - 21 - 22 -
23 - 24 - 25 - 27 - 28 - 29 - 30 - 32
- 33 - 34

10 E.F.M. SRL 1 – 5 – 6 – 7 – 8 – 12 – 14 – 15 –
16 – 17 – 18 – 19 – 23 – 24 – 25 –
27 – 28 – 29 – 30 – 32 - 33

11 H.S. HOSPITAL SERVICE SRL 28

12 LUME 4

13 KERNA ITALIA SRL 28 - 29

14 MEDICAL SYSTEM SRL 37 - 39

15 MEDIVAL SRL 5 – 8 – 16 – 17 – 26 - 29

16 MOVI S.P.A 6 - 8- 19 - 37

17 NEOS MEDICA SRL 37 - 40

18 OLYMPUS ITALIA SRL - SOCIETA' UNIPERSONALE 2 - 3 - 5 - 6 - 7 - 11 - 12 - 19 - 22 -
23 - 30 - 32 - 34

19 PIEMMEMED SRL 5 - 6 - 10 - 12 - 14 - 15 - 16 - 17 -
24 - 28 - 29 - 37

20 PROMED SRL 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 8 - 9 - 11 - 12 - 14
- 15 - 18 - 19 - 22 - 23 - 28 -30 - 33
- 34 - 37

21 SEDA SPA 17 - 26 - 34

22 SIRIUS MEDICA SRL A SOCIO UNICO 36

23 TAU MEDICA SRL 5 – 9 – 11 – 14 – 19 – 25 – 28 - 33

24 TELEFLEX MEDICAL SRL 4 – 28 - 33

25 VER SAN & DAFNE MD SRL 39

26 XMED SRL 19 - 20

Nel corso della seduta riservata del 14/04/2022, come risulta dal relativo verbale agli atti, il Seggio di Gara
ha provveduto all’apertura dei plichi telematici pervenuti, alla successiva apertura delle buste telematiche
contenenti la documentazione amministrativa ed alla verifica della sua regolarità e completezza,
ammettendono alle successive fasi di gara tutti i concorrenti; tuttavia, le Ditte seguenti sono state
ammesse con riserva, il cui scioglimento è stato subordinato all’esito positivo del soccorso istruttorio
previsto all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:



pag.  4

CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L;
COLMA SRL;
COLOPLAST SPA;
MEDICAL SYSTEM S.R.L.;
PIEMMEMED SRL.

Nella seduta riservata del 02/05/2022, esaminati i riscontri pervenuti, tutti gli operatori economici sono stati
ammessi alle successive fasi di gara.

Attesa l’intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si rende necessario
provvedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla nomina della Commissione Giudicatrice
incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse alla gara d’appalto in argomento,
nonché dell’attribuzione dei relativi punteggi, individuando per l’effetto la miglior offerta.

In ossequio all’art. 1, comma 1, del Decreto Legge n. 32 del  (cd. “decreto Sblocca Cantieri”),18/04/2019
convertito con modifiche dalla Legge n. 55 del  come modificato dal successivo Decreto Legge14/06/2019
n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n. 120 dell’11/09/2020, fino al  – termine così30/06/2023
differito da ultimo dal Decreto Legge n. 77 del  (c.d. Decreto “Semplificazioni bis”), convertito31/05/2021
con Legge n. 108 del  non trova applicazione, a titolo sperimentale, tra gli altri, l’art. 77, comma29/07/2021
3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo
istituito presso l'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) di cui all'art. 78 del medesimo decreto, fermo
restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da parte della stazione appaltante.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 650 del  è stato approvato il “ 19/12/2019 Rego
” (in seguito “ ”), chelamento per la nomina e il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici Regolamento

detta le regole di competenza e trasparenza nel rispetto delle quali avviene la nomina e si determina la
composizione delle commissioni giudicatrici di cui al menzionato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
disciplinandone altresì compiti e funzionamento.

Si propone pertanto di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice con la seguente
composizione, individuata nel rispetto dei criteri e delle modalità previste dal citato Regolamento interno:

Presidente: Dott. Filippo Migliorini, Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Andrologia dell’ AOUI
Verona ;
Componenti: Dott.ssa Viviana Crestani, Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio, Presidio Ospedaliero
di Bassano del Grappa (VI), AULSS 7 Pedemontana; 
Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dirigente Farmacista in servizio presso UOC Farmacia Ospedaliera di Chioggia
(VE), AULSS 3 Serenissima.



pag.  5

Si dà atto che tale composizione è stata già oggetto di parere favorevole da parte del Comitato dei Direttori
Generali nel corso della seduta tenutasi in data .15/06/2022

I professionisti proposti sono in possesso di adeguata esperienza e comprovata professionalità nel settore
merceologico di riferimento, come si evince dai relativi  allegati alla presente (Allegati 1, 2, 3), sullacurricula
base dei quali si è provveduto altresì all’individuazione del Presidente.

La loro individuazione è avvenuta nel rispetto del principio di rotazione, come definito dal Regolamento
interno, e perseguendo l’obiettivo di garantire la necessaria multiprofessionalità e multidisciplinarietà della
Commissione medesima nonché, per quanto possibile, la più ampia rappresentatività territoriale della
stessa.

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’UOC CRAV.

Le funzioni espletate dai dipendenti di Enti pubblici quali componenti della Commissione Giudicatrice
costituiscono attività istituzionali svolte nell’interesse delle Aziende o Enti di appartenenza, senza alcun
onere per Azienda Zero e, non essendo attività retribuita, non richiedono la preventiva autorizzazione ex
art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Gli Enti di appartenenza tengono in ogni caso in considerazione l’attività svolta dal proprio personale
dipendente, anche in relazione all’entità dell’impegno richiesto e al rispetto della tempistica prevista per la
conclusione delle attività, ai fini della valutazione del personale medesimo e dell’attribuzione delle relative
quote di retribuzione di risultato e di produttività.

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la composizione della Commissione Giudicatrice e i curric
 dei componenti saranno oggetto di pubblicazione, sul profilo del committente, nella sezione “ ula Amministr

” e sul sito del Ministero dei trasporti e della mobilità sostenibile nonché, ove disponibileazione trasparente
e attiva, sulla piattaforma digitale presso l’ANAC.

All’atto dell’accettazione dell’incarico i commissari provvederanno a dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.
R. n. 445 del 28/12/2000, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e
astensione previste dalla normativa vigente e recepite nel citato Regolamento, accettando contestualmente
le disposizioni del Codice di Comportamento dei Dipendenti di Azienda Zero, attuativo del D.P.R. n. 62 del 

. Le dichiarazioni rese sono acquisite agli atti della procedura.16/04/2013

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



pag.  6

- la Legge Regionale n. 19 del 25/10/2016;
- le DGRV n. 1771 del 2/11/2016, n. 733 del  e n. 1940 del 27/11/2017;29/05/2017
- il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29/12/2017;

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 26
/02/2021;

 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute nell’ambito
della procedura aperta telematica per la fornitura di "Dispositivi medici e strumenti endoscopici monouso
per urologia endoscopica interventistica e specialistica in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione
del Veneto e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia autonoma di Trento" suddivisa in 40
lotti funzionali, aggiudicabili separatamente, individuati su base qualitativo-merceologica per la durata di 2
anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni e con opzione di proroga semestrale, il cui valore stimato
ammonta complessivamente ad € 25.439.588,10 € IVA esclusa, di cui € 11.306.483,60 IVA esclusa per la
fornitura biennale, € 11.306.483,60 IVA esclusa per il rinnovo biennale e € 2.826.620,90 € IVA esclusa per
l’opzione di proroga semestrale da espletarsi in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del medesimo
decreto mediante ricorso alla piattaforma Sintel, così composta:

Presidente: Dott. Filippo Migliorini, Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata di Andrologia dell’ AOUI
Verona;
Componenti: Dott.ssa Viviana Crestani, Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio, Presidio Ospedaliero
di Bassano del Grappa (VI), AULSS 7 Pedemontana;
Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dirigente Farmacista in servizio presso UOC Farmacia Ospedaliera di Chioggia
(VE), AULSS 3 Serenissima;

3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’
UOC CRAV;



pag.  7

4) di dare atto che la Commissione Giudicatrice provvederà allo svolgimento delle funzioni alla stessa
devolute dal Disciplinare di gara;

5) di precisare che, per le ragioni esposte in premesse, non è previsto alcun compenso per l’espletamento
dell’attività di cui ai punti che precedono e che le stesse debbono, in via generale, concludersi entro il
termine di due mesi decorrenti dall’avvio dei lavori;

6) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero;

7) di dare pubblicità alla sopra descritta composizione della Commissione Giudicatrice ed ai  deicurricula
suoi componenti, allegati al presente provvedimento (Allegati 1, 2, 3), ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., incaricando a tal fine l’UOC CRAV;

8) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.



 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento 

UE 2016/679)". 
 



 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CRESTANI LIDIANA 

Nata a    

Il    

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

Stato Civile   

Figli      

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  01 /02/2022 a tutt’oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Azienda ULSS 7 Pedemontana via Dei Lotti, 40 Bassano del Grappa (Vi) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Collaboratore Professionale Sanitario, Infermiere, Cat. D 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio 

 

• Date (da – a)  29 /01/2019 al 31/01/2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda ULSS 7 Pedemontana via Dei Lotti, 40 Bassano del Grappa (Vi) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Collaboratore Professionale Sanitario, Infermiere, Cat. D 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio e Centrale di Sterilizzazione 

 

• Date (da – a)   02/05/2012 al 28/01/2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda ULSS 7 Pedemontana (Ex 3) via Dei Lotti, 40 Bassano del Grappa (Vi) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Collaboratore Professionale Sanitario, Infermiere, Cat. D 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiere Coordinatore Centrale di Sterilizzazione 

 
  

• Data  02/05/2010 al 01/05/2012  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Azienda ULSS 3 via Dei Lotti, 40 Bassano del Grappa (Vi) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Collaboratore Professionale Sanitario, Infermiere, Cat. D 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiere Coordinatore Gruppo Operatorio 

   
• Data  01/09/1999 al 01/05/2010  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda ULSS 3 via Dei Lotti, 40 Bassano del Grappa (Vi) 



 

  

 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Collaboratore Professionale Sanitario, Infermiere, Cat. D 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiera Strumentista, Gruppo Operatorio, nelle seguenti specialità chirurgiche: 
Ortopedia, Chirurgia Vascolare, Ginecologia Ostetricia. 

   
• Data  01/09/1998 al 31/08/1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda ULSS 8 Asolo (Tv) 
Presidio Ospedaliero di Montebelluna (Tv) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Operatore Professionale Collaboratore, Infermiere Professionale, Cat. C 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiera Strumentista, Gruppo Operatorio, nelle seguenti specialità chirurgiche: 
Ortopedia, Otorino, Ginecologia Ostetricia. 

   
• Data  25/10/1997 al 31/08/1998 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda ULSS 4 Alto vicentino (Vi) 
Presidio Ospedaliero di Schio 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Operatore Professionale Collaboratore, Infermiere Professionale, Cat. C 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiera Strumentista, Gruppo Operatorio, nelle seguenti specialità chirurgiche: 
Ortopedia, Otorino, Ginecologia. 

   
• Data  16//11/1996 al 24/10/1997 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda Ospedaliera San Paolo  
Milano 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedaliera 

• Tipo di impiego  Operatore Professionale Collaboratore, Infermiere Professionale, Cat. C 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiera Strumentista, Gruppo Operatorio, nelle seguenti specialità chirurgiche: 
Chirurgia Vascolare, Chirurgia Addominale, Oculistica. 

   
• Data  01/06/1996 al 30/09/1996 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda Ulss 10 Veneto Orientale (Ve) 
Presidio Ospedaliero Di Jesolo (Ve) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Operatore Professionale Collaboratore, Infermiere Professionale, Cat. C 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiera presso il servizio di Pronto Soccorso. 
   

• Data  Dal 01/10/1995 al 30/05/1996 e dal 01/10/1996 al 15/11/1996 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa di servizi Sociali “La Goccia” 
Di Marostica (Vi) 

• Tipo di azienda o settore  Privato sociale 

• Tipo di impiego  Operatore Professionale Collaboratore, Infermiere Professionale, Cat. C 

• Principali mansioni e responsabilità  Infermiera presso varie case di riposo del circondario 

   
  

• Data  Dal 15/07/1995 al 30/009/1995 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa di servizi Sociali “La Goccia” 
Di Marostica (Vi) 

• Tipo di azienda o settore  Privato sociale 

• Tipo di impiego  Operatore Socio Sanitario 

• Principali mansioni e responsabilità  Operatore Socio Sanitario, presso la casa di riposo di Solagna (Vi) 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Data  08 Marzo 2017 



 

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi internazionali di Roma,  
Master “Infermieristica forense e gestione del rischio clinico”  

• Qualifica conseguita  Ai sensi del D.M. 270/2004, art.3, comma 9 

   
• Data  15 dicembre 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Padova, Facoltà di Medicina e Chirurgia  
Master Coordinamento Infermieristico e Ostetrico 

• Qualifica conseguita  Ai sensi del D.M. 270/2004, art.3, comma 9 

   
• Data  28 Novembre 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Verona Facoltà di Medicina e Chirurgia  
Laurea in infermieristica  

• Qualifica conseguita  Ai sensi del D.M.509/1999, Dottore in Infermieristica, (abilitante alla professione di Infermiere) 
Classe Snt/1 delle lauree in professioni Sanitarie Infermieristiche e Prof. Sanit. Ostetrica  
D.L. 02 aprile 2001 

   
• Data  29 Giugno 1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Scuola Infermieri Professionali “ULSS 4 Alto Vicentino” 
Sede di Thiene (Vi) 

• Qualifica conseguita  Diploma di Infermiere Professionale 

 
 

  

• Data  22 luglio 1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 “Istituto professionale Femminile di Stato”  
 Treville di Castelfranco Veneto (Vi) 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità di “Assistente per comunità Infantili” 
   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
i 

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Buona 

• Capacità di espressione orale  Discreta 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Buona Capacità di lavorare in Equipe, soprattutto grazie all’esperienza maturata in sala 
operatoria, dove questa è una caratteristica fondamentale per svolgere con professionalità il 
lavoro di Strumentista. 
Buona capacità relazionale, grazie all’esperienza di coordinatrice infermieristica, deve le 
competenze relazionali sono fondamentali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Buone competenze organizzative e Gestionali, sia di processi, che di gestione del personale con 
competenze e profili diversi. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Buona conoscenza ed uso dell’ambiente Windows, dei pacchetti OpenOffice e Microsoft Office 
internet e posta elettronica 

 



 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

. 

 Passione interesse e dedizione professionali. Intraprendenza, autonomia, orientamento al 
risultato; precisione affidabilità, onestà impegno. Costante aggiornamento professionale. 
Disponibilità ad incarichi di responsabilità.  

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

   
 
 
 
 
 

                                
 
 
                                                                                                                    In fede 

29.07.2022 

                                                                                                           Lidiana Crestani 
 

 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)". 
 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  TOFFANELLO ILARIA 
Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita 
 

Codice Fiscale         
 
 

                                        P.IVA          
 

                           Albo dell’Ordine         
 

  
 
 

 
 
 
Ordine dei Farmacisti di Venezia, iscrizione n° 2543 del 10/01/2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

 
• Date (da – a) 

  
 Dal 13 Maggio 2020 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  ULSS3 Serenissima_ Farmacia ospedaliera_ Presidio di Chioggia 

• Tipo di azienda o settore   Azienda Sanitaria 
• Tipo di impiego   Dirigente Farmacista tempo indeterminato 

 
• Date (da – a) 

  
Dal 13 Maggio 2019 al 12 Maggio 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda Zero _UOC HTA 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 
• Tipo di impiego  Borsa di Studio  

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 
 

• Date (da – a) 

  
 Dal 2 Febbraio 2020 al 12 Maggio 2020 
 Azienda Zero_ UOC HTA 
 
 Azienda Sanitaria  
 Dirigente Farmacista Tempo Determinato in distacco 

 
Dal 13 Novembre 2019 al 1 Febbraio 2020 

ULSS 3 Serenissima_ Servizio Farmaceutico Territoriale 

Azienda Sanitaria 
Dirigente Farmacista Tempo Determinato  

 
 
Dal 13 Maggio 2019 al 12 Novembre 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda Zero _UOC HTA 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 
• Tipo di impiego  Borsa di Studio  

• Principali mansioni e responsabilità  Borsa di studio (qualifica Farmacista). I progetti di ricerca correlati all’erogazione della borsa 
prevedono il raggiungimento di diversi obiettivi formativi tra cui: 

 analisi e valutazione delle evidenze cliniche presenti in letteratura;  
  valutazioni di HTA;  
 elaborazione di documenti basati sull'Evidence-Based Medicine;  
 acquisizione di capacità nell'utilizzo di database amministrativi, estrazione ed 

elaborazione dati;  
 acquisizione di capacità di analisi di percorsi prescrittivi per l'informatizzazione degli 

stessi 

 
• Date (da – a)  Dal 01/05/2017 al 30/04/2019  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda Zero_ UOC HTA  
• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria  

• Tipo di impiego 
 

 Borsa di studio (qualifica Farmacista), studio di una metodologia dei piani di lavoro delle 
tecnologie coerenti con i fabbisogni, obiettivi di efficienza allocativa e la programmazione 
sanitaria regionale. Sviluppo di modelli per la valutazione riguardante l’acquisto e la sostituzione 
di tecnologie e relativo monitoraggio e reporting sulla gestioen del patrimonio di grandi 
apparecchiature. Studio di proposte di riorganizzazione dei servizi diagnostici e di cura e quindi 
dell’allocazione delel rispettive tecnologie in ragione dei nuovi ambiti territoriali. Studi, analisi, 
ricerche bibliografiche per lo sviluppo di report mediante metodologia scientifica HTA per la 
valutazione delle tecnologie a supporto dei processi di diagnosi e cura. Attività di horizon 
scanning per l’identificazione, l’analisi e monitoraggio delel tecnologie ad alto impatto sul SSR. 
Istruttorie a favore della Commissione Regionale CRITE.  
 

• Date (da – a)  Dal 02/06/2014 al 31/12/2014 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ALTEMS, Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari, Università Cattolica del 

Sacro Cuore Roma  
• Tipo di azienda o settore  Università/Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Borsista per il LabHTA della SIFO (Società Italiana Farmacisti Ospedalieri) 
 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

• Date (da – a)  Dal 20 Aprile 2014 al 20 Settembre 2014 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Allergan S.p.a. Roma 

• Tipo di azienda o settore  Ditta Farmaceutica 
• Tipo di impiego 

 
 Consulente stesura e Presentazione del SSR del Veneto: Vademecum per la preparazione di un 

PDTA esperienze nelle cefalee 
 

• Date (da – a)  Dal 06/02/2014 Al 30/04/2017 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda Ospedaliera di Padova, Via Giustiniani 2, 35128 Padova 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• Date (da – a) 

 Contratto libero professionale, attività Programma di Ricerca, l’innovazione e l’Health 
Technology Assessment (PRIHTA), la valutazione dei Dispositivi Medici mediante l’allocazione 
delle tecnologie, i report di HTA, il coordinamento e la partecipazione ai gruppi di lavoro, le 
attività di analisi e di ricerca bibliografica. 
Supporto decisionale alla Commissione Regionale per l’investimento in Tecnologia ed Edilizia  
(CRITE) della Regione Veneto, per acquisto o sostituzione della tecnologia sanitaria; 
analizzando le richieste di investimento in base a valutazioni di convenienza economica e di 
fattibilità/sostenibilità finanziaria per la coerenza con la programmazione. Tale supporto si 
compie rispettando le metodiche di HTA, finalizzata alla definizione degli standard di 
appropriatezza allocativa. 
 
27 Novembre 2013 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Università degli Studi di Padova 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego 
 
 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 
 

 Docente presso il corso Tecnologia dei Dispositivi Medici e Diagnostici 
Contratti di acquisto in sanità per i dispositivi medici, analisi della legislazione vigente e 
dell’impatto dell’HTA su tali scelte 
 
Dal 25 Luglio 2013 A 28 Febbraio 2014 
Azienda Ospedaliera di Padova, via Giustiniani 1, 35100 Padova 
Azienda Sanitaria 
Contratto libero professionale, attività di distribuzione diretta dei farmaci nell’ambito della 
Struttura complessa Farmacia Ospedaliera 
Attività di distribuzione diretta dei farmaci indispensabili per la terapia dei pazienti in dimissione 
ospedaliera e/o da visita ambulatoriale 
 
Dal 9 Marzo 2013 al 16 Marzo 2013 
Azienda Ospedaliera di Padova, via Giustiniani 1, 35100 Padova 
Azienda Sanitaria 
Docente al corso di formazione e aggiornamento professionale per il personale dei reparti di 
ricovero di malattie infettive previsto dalla legge 5 giugno 1990 n.135 

• Date (da – a)  Dal Gennaio 2013 al 06 febbraio 2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Azienda Ospedaliera di Padova, via Giustiniani 1, 35100 Padova 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria  
• Tipo di impiego  Frequentazione Volontaria presso l’U.V.T.A. (Unità di Valutazione Technology Assessment) 

• Principali mansioni e responsabilità  Supporto alla stesura di Capitolati di Gara Aziendale.   
Stesura  di report di HTA su nuovi dispositivi medici e apparecchiature.  
Partecipazione alla stesura del documento in corso di pubblicazione della Commissione 
Regionale del Veneto che prevedeva la revisione del Percorso Diagnostico Terapeutico del 
Paziente malato di Parkinson, del Paziente malato di Epilessia e del Paziente affetto da 
emicrania. 
PDTA sulla cistite interstiziale, documento di revisione del percorso diagnostico terapeutico del 
malato affetto da cistite interstiziale presso l’Azienda Ospedaliera di Padova. 
Stesura di un protocollo di raccoglimento dati per valutare l’efficacia comparativa di due 
emostatici innovativi. 
Ricognizione e catalogazione dei dispositivi OFF LABEL in Pediatria Interventistica 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

Partecipazione al Progetto Regionale PRIHTA 2013, nell’ambito della definizione di un percorso 
diagnostico terapeutico per pazienti affetti da cefalea 

 
• Date (da – a)  Dal Settembre 2012 a Dicembre 2012 e da Gennaio 2015 a Dicembre 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Bicarjet srl, via Nona Strada 4, 35100 Padova  

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego  Contratto di lavoro a progetto  “Analisi delle Tecnologie utilizzate nella pulizia strumentario 

chirurgico e comparazione processo SOBIJET®” 
• Principali mansioni e responsabilità  Raccolta dati di evidenza e efficacia di una nuova metodologia di pulizia dello strumentario 

chirurgico  
 

• Date (da – a) 
  

Dal Aprile 2012 a Dicembre 2012  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Azienda Ospedaliera di Padova, via Giustiniani 1, 35100 Padova   

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria 
• Tipo di impiego  Tirocinio Post-lauream  

• Principali mansioni e responsabilità  Partecipazione alla stesura del documento in corso di pubblicazione della Commissione 
Regionale del Veneto che prevedeva la revisione del Percorso Diagnostico Terapeutico del 
Paziente malato di Parkinson, del Paziente malato di Epilessia e del Paziente affetto da 
emicrania.  
Collaborazione alla stesura di pubblicazioni riguardanti:  

 linee guida sul trattamento del dolore nell’area medico chirurgica,  
 valutazione dell’impatto economico dell’introduzione  di aghi con sistema di sicurezza 

in collaborazione con il Centro Spallanzani di Roma,  
 linee Guida sui sostituti ossei nella chirurgia ortopedica e neurochirurgia (Membro del 

Gruppo Tecnico per la stesura di Linee Guida sulla matrice ossea di banca e sintetica, 
con nomina del Direttore Sanitario Dr. G. Rupolo,  29 Ottobre 2012)  

  Regolamento Aziendale sulla conservazione del materiale Biologico ai fini di Ricerca 

(Biobanche)  
 

• Date (da – a) 
  

Novembre 2010   
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Farmacia “Al Duomo Eredi Dott. G. Zamboni”, 30014 Cavarzere, Venezia  

• Tipo di azienda o settore  Farmacia  
• Tipo di impiego  Stage   

• Principali mansioni e responsabilità  Preparazioni galeniche magistrali e officinali, dispensazione di farmaci, gestione magazzino 
(scorte, scadenze, carico e scarico ordini ecc), gestione materiale per assistenza integrativa, , 
distribuzione di farmaci per conto della ASL (DPC) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 
• Date (da – a)  Da Marzo 2020 a tutt’oggi 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ALTEMS, Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari, Università Cattolica del 
Sacro Cuore Roma 

• Qualifica conseguita  Master di II Livello in   Competenze e servizi giuridici in sanità 
 

• Date (da – a)  Dal 04  Maggio 2015 a 07 Maggio 2019 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Padova,  

• Qualifica conseguita  Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera   
   

• Date (da – a)  Da 26 Marzo 2015 a 27 Marzo 2015  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Bocconi Executive-Health Technology Assessment   

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il corso ha una connotazione tecnica e non teorica, con l'obiettivo di insegnare ai partecipanti 
come 
fare (e non cos’è) una valutazione economica. Il corso si pone l’obiettivo di fornire ai partecipanti 
competenze e strumenti avanzati per condurre valutazioni economiche comparative tra diverse 
tecnologie In particolare il corso verte sui seguenti punti: 
• Come disegnare un protocollo di ricerca per una valutazione economica comparativa. 
• Come utilizzare i database amministrativi (es. SDO). 
• Come condurre un modello di valutazione economica (es analisi costo-efficacia). 
• Come quantificare e misurare i costi delle diverse alternative a confronto. 
• Come quantificare e misurare l’outcome di salute: outcome surrogati e finali. 
• Come misurare l’impatto finale sul budget. 
• Cosa cambia se la valutazione economica è effettuata dall’industria, dal pagatore o 
dall’erogatore? 

 
 

• Date (da – a)  Giugno 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Padova, Facoltà di Farmacia  

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla Professione di Farmacista  
   

• Date (da – a)  Da Ottobre 2006 a Dicembre 2011 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Padova, Facoltà di Farmacia  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Formazione di figure professionali da inserire nei centri di ricerca e sviluppo, di controllo 
analitico, come responsabili di processi di produzione e nei vari servizi che si trovano nell’ 
azienda farmaceutica, cosmetica e dietetico - alimentare, così come nelle istituzioni pubbliche 

• Qualifica conseguita  Laurea in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche con tesi sperimentale dal titolo  
“Sintesi su media scala di coniugati di PEG-PNA dedicati alla rilevazione plasmonica di 
superficie: ottimizzazione dei prodotti di reazione”  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Classe LM-13 (FARMACIA E FARMACIA INDUSTRIALE) 

 
• Date (da – a)  Da Ottobre 2010 a Gennaio 2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli di Studi di Padova, Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 TVS modelling - Basi razionali per la progettazione, lo sviluppo, la produzione, il controllo e la 
valutazione di sistemi bioadesivi finalizzati al contatto con la pelle e le mucose. -Topical design 
TVS- Parte pratica di laboratorio con esecuzione finale di un elaborato per gruppo di lavoro. -
TVS skin test- Valutazione dello stato epidermico funzionale prima e dopo applicazione topica 
del cosmetico sviluppato. -Panel test- Valutazione dello stato epidermico funzionale su ampia 
scale e in condizioni differenziate 

• Qualifica conseguita  Modulo integrato di Topical Design TVS  



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 
• Date (da – a)  Settembre 2010  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli di Studi di Padova, Dipartimento di Scienze Farmaceutiche  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Storia dell’evoluzione della gestione informatizzata della farmacia.  
Organizzazione di un software gestionale per farmacie 
Modalità di realizzazione di un impianto per la gestione informatizzata della farmacia 
Potenzialità attuale e futura dei sistemi gestionali per farmacie 
Descrizione delle banche dati di più ampia diffusione quali Federfarma e CODIFA 
Procedura di “vendita al banco” 
Modalità di direzionamento degli ordini a grossisti.  
Possibilità di controllo in linea della gestione globale di un singolo prodotto.  
Vendita al banco in regime di SSN 
Procedura di “gestione magazzino”  
Gestione bolle ed emissione fatture 
Gestione dell’inventario di magazzino 
Procedura di “tariffazione ricette” 
Esempi di tariffazione diretta. 
Tariffazione delle ricette spedite in regime di SSN. Parametri di tariffazione.  
Modalità di preparazione della distinta riepilogativa. 

• Qualifica conseguita  Corso di Gestione Informatizzata della Farmacia  
 
 

• Date (da – a)  Da Settembre 2001 a Luglio 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Liceo Scientifico “Galileo Galilei”, 45010 Adria, Rovigo  

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità Scientifica   
 
 
 
 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

 
 

MADRELINGUA  ITALIANO  

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE  (LIVELLO B1, CONSEGUITO PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA) 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI E ORGANIZZATIVE   

. 

 Ottime capacità di problem solving in ambito lavorativo. 
Ottime capacità di comunicazione e di organizzazione all’interno di gruppi di lavoro 
multidisciplinari. 
Ottima capacità di condivisione e di supporto nella stesura di progetti multidisciplinari   
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
. 

  
Buona conoscenza del Sistema Operativo Window.  
Buona conoscenza di Microsoft Office (sviluppo di fogli elettronici con Excel; stesura documenti 
Word e creazione di presentazioni mediante PowerPoint). 
 Buona conoscenza del Programma Sigma Plot  (scientific data analysis and graphing software) 
 
Conoscenza della tecniche Cromatografiche di separazione cellulare  e di sintesi del DNA. 
 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 
POSTER  A  CONGRESSI   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
                                 

  
“Effectiveness vs Efficacy dell’aferesi lipoproteica” Toffanello I., Cavazzana A., 
Andretta M., Colpo A., Fraccaro A., Realdon N. 7°Congresso Nazionale SIFACT_ 
24-26 Ottobre 2019 
 
“Stent coronarico stentys xposition s_valutazione HTA”. Cavazzana A, Toffanello I, 
Andretta M. 7°Congresso Nazionale SIFACT_ 24-26 Ottobre 2019 
 
“Aggiornamento e standardizzazione di procedure come strumento per la 
governance dei sistemi di pianificazione regionale”. Ceresola E., Toffanello I., 
Redomi A., Benozzi M, Gelisio A., Andretta M. **XI Congresso Nazionale SIHTA, 
anno 2018 
 
 “ Analisi di correlazione tra aderenza terapeutica e outcome nei pazienti affetti da 
morbo di Crohn e trattati con Adalimumab o Infliximab”.  D. Mengato ; G. Busa; 
F.Brera ; M.Raffaelli; A.Salvador; F. Temporin ; I. Toffanello; C. Battistutta; C. 
Malgarise; E. Di Lenardo. Nov 2017 V Congresso Nazionale SIFaCT 
 
 “Analisi di Farmacoutilizzazione dei farmaci per la sclerosi multipla nell’Azienda 
Ospedaliera di Padova” A. Salvador, E. Di Lenardo, C. Malgarise, S. Paccagnella, 
C. Battistutta, G. Busa, E. Zattoni, F. Brera, F. Temporin, I. Toffanello, M. Raffaelli, 
Congresso Nazionale SIFACT 2016  
 
«Focus sulla stimolazione magnetica transcranica: report hta tra evidenze ed 
applicazioni» I. Toffanello, E. Ceresola, A. Capizzi, M. Castoro, N. Realdon 
XVI Convegno Nazionale AIIC, Bari, 7-9 Aprile 2016 
 
 “Gestione complessa delle apparecchiature per dialisi domiciliare” 
E. Ceresola, F. Menotto, B. Infanti, I. Toffanello, M. Castoro, N. Realdon 
XVI Convegno Nazionale AIIC, Bari, 7-9 Aprile 2016 
 
“Dispositivi medici  innovativi: aumento o diminuzione del rischio? Un’analisi della 
sicurezza e dell’appropriatezza d’uso di guaine per videocistoscopio” 
E.Ceresola, I.Toffanello, A Capizzi, M Castoro, F Menotto, A Gelisio, A 
Marcolongo, N Realdon.  
8° Congresso Nazionale SIHTA, Roma 1-3 Ottobre 2015 
 
“La TORS, metodica chirurgica innovativa, impatto economico ed organizzativo” 
Ing. Anna Gelisio, Dr. Roberto di Carlo*, Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dr. Ing. Erica 
Ceresola ,Dr. Massimo Castoro,Stefano Ferretti, Ing. Francesca Menotto, Dr. Silvia 
Pollini, N Realdon.  
8° Congresso Nazionale SIHTA, Roma 1-3 Ottobre 2015 
 
«Opzioni strategiche e tecnico organizzative:equivalenza funzionale e rischio 
nell'utilizzo di dm compatibili ma non originali»  
Ing. Francesca Menotto, Ing. Anna Gelisio ,  Ing. Erica Ceresola, Dott.ssa Ilaria 
Toffanello,  Dott. Massimo Castoro 
XV Convegno Nazionale AIIC, Cagliari, 14-16 Maggio 2015 
 
“La TORS, metodica chirurgica innovativa, impatto economico ed organizzativo” 
Ing. Anna Gelisio, Dr. Roberto di Carlo*, Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dr. Ing. Erica 
Ceresola ,Dr. Massimo Castoro,Stefano Ferretti, Ing. Francesca Menotto, Dr. Silvia 
Pollini. (XV Convegno Nazionale AIIC. I dispositivi medici: verso un approccio 
sempre più integrato, 14-15-16 Maggio 2015, Cagliari) 
 
“Dispositivi medici innovativi: aumento o diminuzione del rischio?Un'analisi della 



 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

sicurezza e dell'appropriatezza d'uso di guaine per videocistoscopio.”  
Dott.ssa Ing. Erica Ceresola, Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dott. Alfio Capizzi, Dott. 
Massimo Castoro, Ing. Francesca Menotto, Ing. Anna Gelisio, Dr. Andrea 
Marcolongo (XV Convegno Nazionale AIIC. I dispositivi medici: verso un approccio 
sempre più integrato, 14-15-16 Maggio 2015, Cagliari) 
 
“Integrazione dei flussi informativi sanitari: un modello applicato nei processi HTA 
per l'acquisizione di tecnologie nella Regione Veneto”  
Dott.ssa Ilaria Toffanello, Dott.ssa Ing. Erica Ceresola, Ing. Gabriele Nube, Dott. 
Mauro Bonin,Dr. Massimo Castoro, Dr.ssa Teresa Gasparetto (XV Convegno 
Nazionale AIIC. I dispositivi medici: verso un approccio sempre più integrato, 14-
15-16 Maggio 2015, Cagliari) 
 
“Criteri per l'appropriatezza allocativa delle apparecchiature di imaging clinico nella 
Regione Veneto ”Dott.ssa Ing. Erica Ceresola, Dott.ssa Ilaria Toffanello, Ing. 
Gabriele Nube, Dott. Mauro Bonin,Dr. Massimo Castoro, Dr.ssa Teresa 
Gasparetto, Ing. Anna Gelisio, Ing. Francesca Menotto, Ing. Angelo Udilano (XV 
Convegno Nazionale AIIC. I dispositivi medici: verso un approccio sempre più 
integrato, 14-15-16 Maggio 2015, Cagliari) 
 
“The Health Technology Assessment Unit of Policlinico «A. Gemelli»: 15 years of 
experience (M. Marchetti, A. Cicchetti, A. Berrino, R. Di Bidino, A. Fiore, C. Furno, 
L. Leogrande, M. Oradei, I. Toffanello) (HTA 2.0 Europe - Teaming Up for Value 
conference, Roma 30-31 Ottobre 2014) 
 
“Equivalenza funzionale, dispositivi medici non dedicati e sicurezza”  (E. Ceresola, 
A. Gelisio, F. Menotto, M.Castoro, I.Toffanello) (7°Congresso Nazionale SIHTA, 
Roma 25-27 Settembre 2014) 
 
“Sofosbuvir,un problema non solo italiano” (T.Mannone, I.Toffanello, MG. Garofalo, 
C.Guarino, P.Patricola, A.Zaffutto) (7°Congresso Nazionale SIHTA, Roma 25-27 
Settembre 2014) 

 
“Evoluzione dei modelli di valutazione in un’azienda ospedaliera universitaria 
(Castoro, Gelisio, Menotto, Fraccaro, Toffanello, Passaniti, Ceresola)” (XIV 
Convegno Nazionale AIIC, Venezia 3-5 Aprile 2014) 
 
Il management tra vincoli e opportunità: un’esperienza in area critica (Ceresola, 
Mesetto, Castoro, Toffanello)” (SOS Servizio Sanitario Nazionale:ULTIMA 
CHIAMATA;21-22 Novembre 2013, Università Cattolica del Sacro cuore, Roma); 
 
“ Ossido nitrico e HTA: tra opzioni e criticità  (Ceresola, Menotto, Castoro, 
Toffanello)” ( Sesto Congresso Nazionale SIHTA “ La valutazione etica e d’impatto 
sociale nell’HTA, Lo sviluppo del Paese, l’equità e la sostenibilità del Sistema 
Sanitario; 7-9 Novembre 2013, Hotel Parco dei Principi, Bari) 
 
“La valutazione dei sostituti ossei (Ferretti, Toffanello, Grisafi, Cavazzana, 
Troccoli,   Passaniti)” (Quinto Congresso Nazionale SIHTA “Le decisioni per la 
sostenibilità del sistema sanitario: HTA tra governo dell’innovazione e del 
disinvestimento”, 22,23,24 Novembre 2012, Courtyard by Marriot Rome Central 
Park, Roma)  
 
 “Valutazione dei costi degli incidenti occupazionali da puntura e dei costi dei 
dispositivi di sicurezza (Marcolongo, Castoro, Toffanello, Fiorito, Boscolo, Moroni, 
Passaniti, Pistore, Pierobon, Troccoli)” ( Quinto Congresso Nazionale SIHTA “Le 
decisioni per la sostenibilità del sistema sanitario: HTA tra governo 
dell’innovazione e del disinvestimento”, 22,23,24 Novembre 2012, Courtyard by 
Marriot Rome Central Park, Roma)  
 
 



 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

COMUNICAZIONI  A  CONGRESSI 

“Regione Veneto: percorso regionale delle richieste d’acquisto di nuove tecnologie 
integrato con valutazioni regionali e nazionali” Cavazzana A, Gelisio A, Ceresola 
E, Poerio E, Toffanello I, Andretta M” (XII Congresso Nazionale SIHTA, La filiera 
dell’innovazione tecnologica in Sanità_ Milano 10-11 Ottobre 2019) 
 
“Linee di indirizzo regionali sull’uso degli elettrocateteri epidurali per 
radiofrequenza pulsata dei gangli spinali” Andretta M, Cavazzana A, Garzotto F, 
Ceresola E, Bassotto F, Poerio E, Toffanello I, Scroccaro G “(XII Congresso 
Nazionale SIHTA, La filiera dell’innovazione tecnologica in Sanità_ Milano 10-11 
Ottobre 2019) 

 
“Integrazione dei flussi informativi sanitari: un modello applicato nei processi HTA 
per l'acquisizione di tecnologie nella Regione Veneto”  Dr.ssa Ilaria Toffanello, 
Dr.Ing.Erica Ceresola, Ing.Gabriele Nube, Dr.Mauro Bonin, Dr.Ing Marco Benozzi, 
Dr.Massimo Castoro, Dr.ssa Teresa Gasparetto, Prof. Nicola Realdon (VIII 
Cogresso Nazionale SIHTA :HTA tra decisione e consenso”  Roma 1-2-3-Ottobre 
2015) 

 
Dispositivi Medici innovativi: aumento  o diminuzione del Rischio? Un’analisi della 
sicurezza e dell’appropriatezza d’uso di guaine per videocistoscopio” (Dr. Ing. 
Erica Ceresola, Dr.ssa Ilaria Toffanello, Dr.Alfio Capizzi, Dr.Massimo Castoro, 
Ing.Francesca Menotto, Ing.Anna Gelisio, Dr.Andrea Marcolongo, Prof.Nicola 
Realdon (VIII Cogresso Nazionale SIHTA :HTA tra decisione e consenso”  Roma 
1-2-3-Ottobre 2015) 

 
“ La TORS, metodica chirurgica innovativa, impatto economico ed organizzativo”  
Ing. Anna Gelisio, Dr. Roberto di Carlo*, Dott.ssa Ilaria Toffanello, ,Dr. Massimo 
Castoro,Stefano Ferretti, Ing. Francesca Menotto, Dr. Silvia Pollini, Prof.Nicola 
Realdon  (VIII Cogresso Nazionale SIHTA :HTA tra decisione e consenso”  Roma 
1-2-3-Ottobre 2015) 
 

“HTA di Dispositivi Medici nelle procedure interventistiche pediatriche. Mes- Micro 
level e Off-Label (Castoro, Fraccaro, Milanesi, Grisafi, Toffanello, Brugnera, 
Cancanelli)” ( Sesto Congresso Nazionale SIHTA “ La valutazione etica e 
d’impatto sociale nell’HTA, Lo sviluppo del Paese, l’equità e la sostenibilità del 
Sistema Sanitario; 7-9 Novembre 2013, Hotel Parco dei Principi, Bari) 
 
“HTA e PDTA: mappatura del processo, criticità e soluzioni ( Toffanello, 
Marcolongo, Vettore, Castoro, Zanchin)” ( Sesto Congresso Nazionale SIHTA “ La 
valutazione etica e d’impatto sociale nell’HTA, Lo sviluppo del Paese, l’equità e la 
sostenibilità del Sistema Sanitario; 7-9 Novembre 2013, Hotel Parco dei Principi, 
Bari) 
 
“Valutazione di una tecnologia per la riprocessazione dei D.M. riutilizzabili e   dei 
D.M. single use” (Toffanello, Boscolo Meneguolo, Fiorito, Moroni, Castoro, Girardi) 
(Quinto Congresso Nazionale SIHTA “Le decisioni per la sostenibilità del sistema 
sanitario: HTA tra governo dell’innovazione e del disinvestimento”, 22,23,24 
Novembre 2012, Courtyard by Marriot Rome Central Park, Roma)  

 
“Valutazione delle alternative tecnologiche per ipotermia terapeutica” (Gasparetto, 
Cacciavillani, Marzari, Toffanello, Castoro)” (Quinto Congresso Nazionale SIHTA 
“Le decisioni per la sostenibilità del sistema sanitario: HTA tra governo 
dell’innovazione e del disinvestimento”, 22,23,24 Novembre 2012, Courtyard by 
Marriot Rome Central Park, Roma)  

 
“HTA dei dispositivi per la neurostimolazione nel PDTA della malattia di Parkinson 
refrattario” (Castoro, Toffanello, Antonini, Piacentino, Pegoraro)” (Quinto 
Congresso Nazionale SIHTA “Le decisioni per la sostenibilità del sistema sanitario: 



 

Pagina 10 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

HTA tra governo dell’innovazione e del disinvestimento”, 22,23,24 Novembre 
2012, Courtyard by Marriot Rome Central Park, Roma)  
 

CORSI DI FORMAZIONE   “Le novità normative in tema di appalti pubblici in sanità”, 20 Aprile 2012_S. 
Bonifacio (VR).  

 
 “Dispositifs medicaux (DM) et Materiovigilance”,     
 presso il Centro Ospedaliero Universitario Vadouis a Losanna, Svizzera_ 24,25,26 

Settembre 2012 (3 crediti ECTS). 
 
“Corso di formazione per formatori sulla prevenzione delle lesioni da ago e 
taglienti negli operatori sanitari”, 28 Settembre 2012, Istituto Nazionale per le 
Malattie Infettive “Lazzaro Spalanzani” I.RC.C.S di Roma.  

 
“Convegno ANMDO Triveneto, il paziente tra ospedale e cure primarie: modelli, 
percorsi, processi, indicatori ed esiti, per garantire la vera centralità del 
paziente”_, 26 Ottobre 2012, Feltre (BL).  
 
“Qualità nel mercato degli Emostatici in Cellulosa Ossidata e Rigenerata”, 8 
Novembre 2012, Rivolta D’Adda (CR).  
 
“Emostatici ed Emostasi”, 9 Novembre 2012, Rivolta D’Adda (CR). 

 

Quinto Congresso Nazionale SIHTA “Le decisioni per la sostenibilità del sistema 
sanitario: HTA tra governo dell’innovazione e del disinvestimento”, 22,23,24 
Novembre 2012, Courtyard by Marriot Rome Central Park, Roma 

 
“Gli aspetti Epidemiologici, clinico-gestionali e socio-economici delle cefalee 
croniche: lo stato dell’arte e i possibili nuovi approcci”, 26 Novembre 2012, 
Palazzo Ferro Fini, Sede del Consiglio Regionale del Veneto, Venezia.  
 
“STERILIZZAZIONE: Innovazione nel processo di ricondizionamento dei 
Dispositivi Medici Riutilizzabili”, 30 Novembre 2012, Seminario Vescovile, Vittorio 
Veneto (TV).  
 
“Quinta Conferenza Nazionale sui Dispositivi Medici”, 5,6 Dicembre 2012, 
Auditorium Antonianum, Roma.  
 
“Electrochemotherapy_ 2^ International User’s Meeting”, 1-2 Marzo 2013 Bologna.   
 

“Aggiornamento monotematico . ll processo di ricondizionamento dei dispositivi 
medici riutilizzabili in ambito odontoiatrico”, 18 Aprile 2013 Pergine Valsugana 
(TN). 
 
“Nuovi Anticoagulanti Orali (TAO): dagli eccellenti risultati degli studi clinici alla 
progressiva introduzione nel mondo reale”, 24 Maggio 2013 Padova.   
 
“Conferenza conclusiva  del Progetto 40H32 “ Occupational and non-occupational 
HIV exposures and the role of antiretroviral prophylaxis” e Stato dell’arte della 
Trasposizione della Direttiva 2010/32/UE nelle strutture italiane del network 
SIROH, 27-28 Giugno 2013 Roma.  
 
 Sesto Congresso Nazionale SIHTA : La valutazione etica e d’impatto sociale        
nell’HTA, Lo sviluppo del Paese, l’equità e la sostenibilità del Sistema Sanitario; 7-
9 Novembre 2013, Hotel Parco dei Principi, Bari” 
 
 “Sesta Conferenza Nazionale sui Dispositivi Medici”, 17-18 Dicembre 2013,     
Auditorium Antonianum, Roma. 

 
                                                                         “1^ Forum Italian Migraine Project, 26 Febbraio 2014,Hotel Nazionale, Roma 



 

Pagina 11 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 
  “9^ Congresso Nazionale GIMBE,      Evidenze e Innovazioni per la Sostenibilità 

della Sanità Pubblica”, Bologna 14 Marzo 2014. 
 
 “Corso ECM : Aspetti scientifici, regolatori e clinici dei medicinali biosimilari” 
 
 7°Congresso Nazionale SIHTA “L’HTA  per la nuova programmazione sanitaria”, 
Roma 25-27 Settembre 2014 
 
  "Medicina difensiva - Sperimentazione di un modello per la valutazione della sua 
diffusione e del relativo impatto economico"  Roma 11 Novembre 2014  
 
 “Corso ECM: Raccomandazioni per la prevenzione degli errori in terapia” 
(n.73938) 
 
 Workshop “Corruption in sanità e sostenibilità del sistema” Roma, 4 novembre 
2014 
 
“Stati generali della Sanità Regione del Veneto”  Zelarino, Ospedale 
dell’Angelo29-30-31 Gennaio 2015  
 
 “Slow Medicine a Padova: Fare di più non significa fare meglio” Padova, 12 
Febbraio 2015 

 
 “Giornata di Studio sulla gestione ambientale delle aziende sanitarie”  Padova, 27  
Febbraio 2015  
 
“HTA e nuove tecnologie in chirurgia ed endoscopia dell’apparato digerente” 
Trento, Grand Hotel Trento 28 Febbraio 2015 
 
“XV Convegno Nazionale AIIC” Cagliari 14-15-16 Maggio 2015  
 
“8^ Congresso Nazionale SIHTA :HTA tra decisione e consenso”  Roma 1-2-3-
Ottobre 2015  
 
“Innovazione e Sostenibilità in Oncologia: Approccio Multidisciplinare nella 
Gestione delle Target Therapy”, Padova , 2 Novembre 2015  
 
“Lo scenario della Regione Veneto nella cura dell’Epatite C:un anno con le nuove 
terapie farmacologiche” Padova, 9 Novembre 2015 
 
“Emerging Technologies and Pubblic Health Ethical Gidelines: a Proposal” 
Padova, 13 Novembre 2015 
 
Evoluzione dei trattamenti nella leucemia mieloide cronica: Sostenibilità, 
Appropriatezza e Governance delle nuove terapie target” Padova 18 Novembre 
2015  
 
“VIII Conferenza Nazionale sui Dispositivi Medici” Roma 17-18 Dicembre 2015  
 
“IX Conferenza Nazionale sui Dispositivi Medici” Roma 19-20 Dicembre 2016  

 
“Convegno: Service operations management e sviluppo della logistica per una 
gestione efficiente dei servizi sanitari “ Padova, 22 gennaio 2016 
 
Laboratori di Formazione FARE “Nuova Disciplina degli appalti pubblici: 
applicazioni pratiche e ricadute in ambito sanitario”  Padova 23 Giugno 2016  



 

Pagina 12 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 
IX Congresso Nazionale SIHTA “HTA nei processi assistenziali e nei modelli 
organizzativi” Riva dei Garda 13-14-15 Ottobre 2016 
 
XXXVII Congresso Nazionale SIFO “ Facciamo Quadrato per la salute di tutti” 
Milano 1-4 Dicembre 2016 
 
“IX Conferenza Nazionale sui Dispositivi Medici” Roma 19-20 Dicembre  2016 
 
Corso executive di budget managment: il ruolo strategico del clinico, del 
farmacista ospedaliero e del controler Ottobre 2017 Febbraio 2018, Padova-
Verona 
 
Il futuro della rete ematologica Veneta 6 Giugno 2017, Padova 
 
Seminario di aggiornamento: l’urgenza in Medicina di Laboratorio: consolidamento 
ed innovazione. Azienda Ospedaliera di Padova,  19/07/2017, Padova 
 
Farmaci biosimilari: un’opportunità verso la sostenibilità SIFACT, 27 Settembre 
2019, pADOVA 
 
Corso di formazione sul campo dal titolo. La vigilanza sui dispositivi medici 7 
Novembre 2017 Padova.  
 
Ricognizione, riconciliazione, revisione per la sicurezza del paziente. Identificare e 
condividere 18 Novembre 2017,Vicenza 
 
Il controllo in Sanità 21 Maggio 2018 Aula Magna di Palazzo BO, Padova 
 
Terapie avanzate e medicina molecolare: ricerca, valutazioni economiche e 
gestione dei trattamenti 1 Giugno 2018, Padova 
 
Gestione dei gas medicinali e dei gas dispositivi medici in ospedale: approccio 
multidisciplinare - Milano, 8 novembre 2018 
 
40° Congresso Nazionale SIFO, 29-30 Novembre 2018-1-2 Dicembre 208, Napoli 
Fiera D’Oltremare 
Presentazione dei servizi ECRI Istitute 09 Aprile 2019 Padova 
 
“7°Congresso Nazionale SIFACT “Farmacia Clinica 3.0: ritorno al futuro”_ 24-26 
Ottobre 2019, Bologna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 13 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

 
 
 

  
TUTORAGGIO /RELATORE/DOCENTE/ MEMBRO  
                                                        

Moderatore IX Congresso Nazionale SIHTA “HTA nei processi assistenziali e nei 
modelli organizzativi” (Riva del Garda  13-14-15 Ottobre 2016) sessione 
“SESSIONE COMUNICAZIONI: Percorsi, processi e modelli 
organizzativi HTA II” 
 
Anno 2016 
Membro Comitato Vatutatore Workshop IX Congresso SIHTA SIHTA “HTA nei 
processi assistenziali e nei modelli organizzativi” (Riva del Garda  13-14-15 
Ottobre 2016) 
 
Componente del Gruppo di lavoro  per la stesura di Linee di indirizzo regionali    
per l’utilizzo di sfinteri urinari artificiali, sling, neurostimolatori sacrali 
nell’incontinenza urinaria e fecale. Decreto n.58 del 15 Giugno 2016  

 
Anno 2015 
Revisore Esterno Progetto Determinanti , modelli di diffusione e impatto di medical 
devices "cost saving" nel Servizio Sanitario Nazionale" . Università Cattolica del 
Sacro Cuore di Roma_ALTEMS  

  
 

                                                                        31 Marzo, 1 Aprile, 28 Aprile, 29 Aprile 2015 
                                                                        31 Marzo, 15 Aprile, 28 Aprile,15 Ottobre, 29 Ottobre 2014  

                                         CEFPAS Caltanissetta  
                                         Docente al Corso “Health Technology Assessment, metodologie e pratiche” 
                                         Assessorato Regionale Salute Regione  Sicilia  

 
 

                                         25 Novembre 2014  
                                         U.O.S Formazione Aziendale, Siracusa (Azienda Provinciale Siracusa) 
                                         Relatore “HTA Health Technology Assessment. 
                                  
                                         16 Ottobre 2014  
                                         XXXV Congresso Nazionale SIFO, Montesilvano (PE),  
                                         Tutoraggio Corso “HTA Hospital Based: corso teorico pratico” 
 
                                        10 Settembre 2014  
                                        Evento HTA SIFO regionale itinerante 
                                        Segreteria Organizzativa  

 
                                        8 Luglio 2014  
                                        Allergan S.p.a. (Roma) 
                                        Docente al Corso sulla stesura di PDTA  
 
                                        4 Aprile 2014 

                                                                        ASP Caltanissetta 
                                                                        Docente al progetto formativo aziendale “HTA:PRINCIPI FONDAMENTALI  
                                                                        E RISVOLTI OPERATIVI” N.274-1123 
 

19 Dicembre 2013  



 

Pagina 14 - Curriculum vitae di 

TOFFANELLO ILARIA 

   

  

 

ANMDO Sicilia , Catania  
Relatore al Seminario “HTA e Spending Review: strumenti per l’appropriatezza 
clinica ed organizzativa” 

 
 27 Novembre 2013  
Università degli Studi di Padova 
Docente al corso Tecnologia dei Dispositivi Medici e Diagnostici  

                                                               
                                                                        Dal 9 Marzo 2013 al 16 Marzo 2013  
                                                                        Azienda Ospedaliera di Padova, via Giustiniani 1, 35100 Padova  

Docente al corso di formazione e aggiornamento professionale per il personale dei reparti di           
ricovero di malattie infettive previsto dalla legge 5 giugno 1990 n.135 

 
 

PUBBLICAZIONI  
 
 “Gestione appropriata dell’asma grave” 
 Rivista Tendenze n.2-2017 
 
            Prevenzione delle punture accidentali prima della 

        Direttiva 2010/32/UE in un campione di ospedali 
        Italiani. Med Lav 2015; 106, 3: 186-205 

VIRGINIA DI BARI, GABRIELLA DE CARLI, V. PURO; IL GRUPPO       
COLLABORATIVO DELLO STUDIO ITALIANO SUL RISCHIO OCCUPAZIONALE 
DA HIV E ALTRI PATOGENI A TRASMISSIONE EMATICA (SIROH)* 

 
 

        Nell’Attesa… Settimanale di informazione dell’A.N.I.O.  
            Anno 9 n.42 del 17 Novembre 2014 
           “Si scrive HTA, ma si legge corretto utilizzo delle risorse sanitarie” 
            Tommaso Mannone, Ilaria Toffanello  
 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
            
            

       Dall’anno 2016 Consigliere Regionale SIFO Regione Veneto  
  

                       Dall’anno 2014  
           Socio SIHTA (Società Italiana di Health Technology Assessment) 
     

        Dall’anno 2013  
            Socio SIFO (Società Italiana di Farmacia Ospedaliera) 
 
             
 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali contenuti nel CV ai sensi del Dec. Leg. 30/06/2003, n. 196 e art. 13 GDPR 

679/16 

 


